5

Протокол № 5
заседания районной комиссии по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации его проявлений

п. Батецкий                                                                          16 декабря 2024 года
Начало: 11:00
Окончание: 11:30
Присутствовали:
	Иванов В.Н.

	Глава района, председатель комиссии.

	Семенов В.О.

	главный специалист, секретарь комиссии.

	            Члены комиссии:

	Амплеев Д.А.

	Начальник ПЧ-45 10-го отряда противопожарной службы Новгородской области

	Клименко Л.В.

	Председатель комитета финансов Администрации муниципального района - отсутствует

	Магомедов Г.М.

	И.о. начальника отделения полиции по Батецкому району МО МВД России «Новгородский» - отсутствует

	Напылова В.Ю.

	Ведущий специалист Администрации муниципального района

	Новиков А.И.

	Заместитель Главы администрации муниципального района.

	          Приглашенные:

	Гаврилова О.А.

	Председатель комитета образования Администрации муниципального района

	Савченко А.И.

	Директор МУП «Управляющая компания»

	Иванова С.Г.

	Председатель комитета культуры, кино, спорту и туризма Администрации муниципального района

	Семенова М.А.

Иванова С.Н.

Сетяева С.В.

	Начальник отдела по работе с территориями Администрации муниципального района
Заместитель Главы Мойкинского сельского поселения Батецкого муниципального района
Заместитель Главы Передольского сельского поселения Батецкого муниципального района

Повестка дня:
1. Проведение работы по обследованию критически важных объектов, объектов жизнеобеспечения и мест массового посещения населения, в целях проверки соблюдения охраны и возможности предупредить террористические акты.
2. Освещение деятельности антитеррористической комиссии и организация мониторинга публикаций в средствах массовой информации муниципального района, в том числе на сайтах муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях недопущения призыва к нарушению общественного порядка, пропаганды деятельности организаций террористической и экстремистской направленности.
3. О мерах, по предупреждению террористических актов при проведении массовых мероприятий в учреждениях культуры, образования, в период подготовки и проведения Новогодних праздничных мероприятий.
4. Обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих, участвующих в рамках своих полномочий в реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма.
5. Рассмотрение результатов работы комиссии за 2024 год, утверждение Плана мероприятий на 2025 год.

1. Проведение работы по обследованию критически важных объектов, объектов жизнеобеспечения и мест массового посещения населения, в целях проверки соблюдения охраны и возможности предупредить террористические акты.

Слушали: ОП по Батецкому району (Магомедов Г.М.); МУП «Управляющая компания» (Савченко А.И.)
Решили:
1.1 Принять к сведению информацию докладчиков.
1.2 Рекомендовать:
1.2.1. ОП по Батецкому району (Магомедов Г.М.)
1.2.2. Продолжить проведение работы по обследованию критически важных объектов, объектов жизнеобеспечения и мест массового посещения населения, в целях проверки соблюдения охраны и возможности предупредить террористические акты.
1.2.3. Результаты проведенных мероприятий доложить председателю комиссии в срок до 28 декабря 2024г.
1.3. МУП «Управляющая компания» (Савченко А.И.):
1.3.1. Принять меры к недопущению совершения ДТА на подведомственных объектах водоснабжения и водоотведения.
1.3.2. В случае обнаружения признаков подготовки к совершению террористического акта на объектах водоснабжения и водоотведения  или при обследовании инженерных сетей в МКД немедленно информировать  ОП по Батецкому району и Председателя антитеррористической комиссии.
Исп.: ОП по Батецкому району,  МУП «Управляющая компания».
Срок: в течение всего периода 2024 и 2025 года.
(голосовали – единогласно).

2. 	Освещение деятельности антитеррористической комиссии и организация мониторинга публикаций в средствах массовой информации муниципального района, в том числе на сайтах муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях недопущения призыва к нарушению общественного порядка, пропаганды деятельности организаций террористической и экстремистской направленности.

Слушали: Комитет образования (Гаврилова О.А.); Комитет культуры, кино и туризма (Иванова С.Г.); ОП по Батецкому району (Магомедов Г.М.); Секретарь комиссии (Семенов В.О.)
Решили:
2.1. Принять к сведению информацию докладчиков.
2.2. Продолжить в 2025 году освещение деятельности антитеррористической комиссии и организация мониторинга публикаций в средствах массовой информации муниципального района.
2.3.	Рекомендовать:
2.3.1. Комитету культуры туризма, Комитету образования, Сектору по молодёжной политике, ОП по Батецкому району:  Направлять информацию об антитеррористической деятельности, в т.ч., подведомственных учреждений для публикации в районной газете «Батецкий край», размещения на сайте администрации муниципального района и собственных сайтах.
Исп.: органы системы профилактики
Срок: в течение 2024-2026 года.
(голосовали – единогласно).

3. О мерах, по предупреждению террористических актов при проведении массовых мероприятий в учреждениях культуры, образования, в период подготовки и проведения Новогодних праздничных мероприятий.
Слушали: комитет образования (Гаврилова О.А.); комитет культуры и туризма (Елкина А.В.); ОП по Батецкому району (Магомедов Г.М.); ПЧ-45 10 отряда ППС МЧС России в Батецком районе (Дмитриев А.В.)
Решили:
3.1. Принять к сведению информацию докладчиков.
3.2. Рекомендовать:
3.2.1. ОП по Батецкому району (Магомедов Г.М.), уделить повышенное внимание проведению мероприятий направленных на выявление, предупреждение, пресечение правонарушений и лиц их планирующих, при проведении массовых мероприятий в учреждениях культуры и образования в период проведения Новогодних праздничных мероприятий.
3.2.2. ОП по Батецкому району (Магомедов Г.М.), привлечь к проведению мероприятий по охране общественного порядка при проведении массовых мероприятий в учреждениях культуры и образования в период проведения Новогодних праздничных мероприятий, личный состав народной дружины, ГИБДД МОМВД России «Новгородский», провести обследование зданий образовательных учреждений, и учреждений культуры.
Исп.: ОП по Батецкому району; ДНД п.Батецкий, ГИБДД МОМВД России «Новгородский».
Срок: В период проведения Новогодних праздничных мероприятий.
3.3. Комитету образования Администрации муниципального района (Гаврилова О.А.), принять исчерпывающие меры для предупреждения любых правонарушений в период проведения Новогодних праздничных мероприятий в образовательных и дошкольных учреждениях муниципального района.
3.3.1.  Рекомендовать: Комитету образования (Гаврилова О.А.) и подведомственным учреждениям, Комитету культуры и туризма (Иванова С.Г.) и подведомственным учреждениям совместно с 10 – м отрядом ППС ПЧ – 45, провести тренировки работников, задействованных в проведении праздничных мероприятий, с целью отработки действий при возникновении пожара (иной нештатной ситуации).
3.4. Рекомендовать: 45-ПЧ 10 отряда противопожарной службы (Дмитриев А.В.) до начала проведения мероприятий направить в комитет образования Администрации муниципального района и комитет культуры, кино и туризма Администрации муниципального района информационные материалы по порядку действий работников организации по предупреждению и ликвидации пожаров при проведении культурно – массовых мероприятий, и информационные материалы по правилам пользования средствами тушения пожара (огнетушителями).
Исп.: Комитет образования Администрации муниципального района с подведомственными учреждениями, Комитет культуры и туризма Администрации муниципального района с подведомственными учреждениями, ПЧ-45; ОП по Батецкому району.
Срок: до 20 декабря 2024 года.
 (голосовали – единогласно).

4. Обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих, участвующих в рамках своих полномочий в реализации мероприятий по противодействию идеологии терроризма.
Слушали: Секретарь комиссии (Семенов В.О.)
Решили:
4.1.	Принять к сведению информацию докладчика.
4.2.	Продолжить обучение муниципальных и иных служащих в сфере противодействия терроризму и экстремизму.
Исп.: органы системы профилактики
Срок: в течение 2025 года.
(голосовали – единогласно).

5.  Рассмотрение результатов работы комиссии за 2024 год, утверждение Плана мероприятий на 2025 год.
Слушали: Секретарь комиссии (Семенов В.О.)
Решили:
5.1.	Принять к сведению информацию докладчика.
5.2.	Продолжить в 2025 году выполнение мероприятий предусмотренных муниципальной программой, комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы.
5.3.	Утвердить план мероприятий антитеррористической комиссии Батецкого муниципального округа на 2025 год.
Исп.: органы системы профилактики
Срок: в течение 2025 года.
(голосовали – единогласно).

6. Секретарю комиссии (Семенов В.О.), направить исполнителям муниципальной программы протокол антитеррористической комиссии для исполнения (в части касающейся)
Срок: до 20 декабря 2024г.

Секретарь  комиссии							В.О. Семенов

Председатель комиссии					          В.Н. Иванов